Управление образования Администрации города Новочеркасска

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Лицей№7»

05.10.10. 2023г.                     Протокол          №1

Присутствовали:

1. Катаргина Л.В., директор МБОУ «Лицей №7»

2. Курбанова Е.Н., заместитель директора, председатель ШВР;

3. Попова О.Г., социальный педагог, секретарь ШВР;

4. Ломшакова И.Л., заместитель директора по УВР;

5. Филиппова О.Ю., зам директора по УВР, руководитель медиагруппы;

6. Щукина И.О., педагог-психолог;

7. Слоневская С.В., педагог-психолог;

8. Дюпина М.А., педагог-организатор, руководитель методического

объединения классных руководителей;

9. Беланова Г.В., руководитель методического объединения начальной

школы

10. Жамкочян Р.И., руководитель школьного спортивного клуба «Олимп»;

11. Лесниченко Л.Д., библиотекарь;

12. Бирюкова А.А., руководитель музея «Школа длиною в жизнь»;

13. Типтева Т.Н., руководитель Театрального кружка;

14. Галдина А.С., советник директора по воспитанию и взаимодействию с

детскими общественными объединениями;

15. Павлова И.В., советник директора по воспитанию и взаимодействию с

детскими общественными объединениями;

16. Кирсанова М.Н., советник директора по воспитанию и взаимодействию

с детскими общественными объединениями;

Приглашены на заседание:

Шатравина О., председатель общешкольного родительского комитета

Повестка дня:

1. Анализ работы школы по выполнению основных положений закона об

образовании РФ и ст.14 ФЗ120. План деятельности ШВР на 2023-2024

учебный год.

2. Организация внеурочной занятости обучающихся школы, в том числе

обучающихся из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации,

социально - опасном положении, обучающихся, состоящих на

профилактическом учёте, выявленных в ходе проведения рейдовых

мероприятий

3. Индивидуальный контроль членами ШВР, обучающихся, состоящих на

различных формах профилактического учета (при наличии)

4. Об организации работы:

-по профилактике жестокого обращения к детям;

- по профилактике самовольных уходов несовершеннолетних из дома.

Голосовали: «за» 16, «против» нет, «воздержались» нет

По первому вопросу повестки дня слушали: Катаргину Л.В., директора

МБОУ №Лицей №7». Докладчик сообщил, что на данный момент в лицее

обучается 1368 человек. В начале года классными руководителями и

социальным педагогом составляются социальные паспорта классов и лицея.

Корректируются списки учащихся, состоящих на различных видах учета, на 1

сентября 2023 года на ВШУ состоит 1 учащийся.   Учащихся, состоящих на

учетах в КДНиЗП, ПДН нет, выявлены учащиеся, требующие особого

педагогического внимания. Ведется учет посещаемости несовершеннолетних

детей, с целью выполнения Закона РФ «Об образовании», а также

предотвращения бродяжничества, безнадзорности. С этой целью:

- учителя своевременно заполняют электронный журнал;

Учителя-предметники своевременно ставят в известность классного

руководителя о пропусках уроков учениками; выясняется причина пропусков

совместно с социальным педагогом.

С целью формирования законопослушного поведения

несовершеннолетних разработана и реализуется Программа правового

просвещения.

Для планирования и организации системной воспитательной

деятельности с целью достижения обучающимися личностных результатов

образования, определенных ФГОС, в лицее разработана и действует «Рабочая

программа воспитания», которая является методическим документом,

определяющим комплекс основных характеристик воспитательной работы,

осуществляемой в лицее, разрабатывается с учетом государственной политики

в области образования и воспитания.

В лицее действует Совет профилактики, целью которого является

организация работы по профилактике социально опасных явлений

(безнадзорности, правонарушений, наркомании, антиобщественных

действий), координация действий общеобразовательной организации с

работой городских структур и общественных организаций, работающих с

детьми и подростками.  В лицее на профилактическом учете состоит 1 семья,

находящаяся в социально-опасном положении, которой оказывается помощь в

обучении и воспитании детей. В течение 2022-2023 г было организовано

посещение этой семьи с целью обследования жилищно-бытовых условий

несовершеннолетних. Закреплены наставники над этим ребенком.

В лицее действует служба медиации, которая разрешает конфликты

обучающихся, проводит медиации, информирует педагогов, родителей и

учащихся о возможностях медиации.

Педагогами-психологами проводятся коррекционные занятия с

учащимися, имеющими проблемы в поведении. Родителям учащихся с

проблемами в поведении даются рекомендации по посещению медицинских

специалистов.

МБОУ «Лицей№7» функционирует в 2 смены, проводятся занятия

внеурочной деятельности, дополнительного образования в соответствии с

утвержденным Планом.

Обучающимся, имеющим отклонения в поведении и проблемы в

обучении, оказывается социально-психологическая и педагогическая помощь

(ППК, СПТ, суицидальная профилактика)

Курбанова Е.Н., заместитель председателя ШВР представила план

работы ШВР на 2023-2024 учебный год

Решили: план работы ШВР на 2022-2023 учебный год - утвердить

По второму вопросу повестки дня слушали: председателя ШВР

Курбанову Е.Н.

Докладчик сообщил: что дополнительным образованием и внеурочной

деятельностью охвачено 100% учащихся, организованы кружки и секции по

всем направлениям допобразования, составлено расписание занятий кружков

и внеурочной деятельности. Ответственными за данный вид деятельности

отвечают Курбанова Е.Н., заместитель директора по ВР, Ломшакова И.Л.,

заместитель директора по УВР

Выступили: Попова О.Г., социальный педагог предложила включить

детей, состоящих на различных видах профилактического учета в кружки

допобразования

Решили: включить Носак Артура, в кружок «Мир школьных праздников»

Голосовали: «за» 16, «против» нет, «воздержались» нет

По третьему вопросу повестки дня слушали: Курбанову Е.Н.,
председателя ШВР

Докладчик сообщила: о реализации программы всеобуча для
родителей», приказ МОРО от 25.05. 2022 №511, составлен график проведения
родительского всеобуча

Выступили: Щукина И.О., педагог-психолог, она сообщила, что
при проведении родительского всеобуча готова оказать методическую
помощь и консультирование классных руководителей и родителей

Решили: график проведения родительского всеобуча -  утвердить.
Голоеовали: «за» 16, «против» нет, «воздержались» нет

По четвертому вопросу повестки дня слушали: Попову О.Г.,
социального педагога. Докладчик сообщил: в лицее организована
профилактическая работа по профилактике безнадзорности и правонарушений
среди несовершеннолетних, созданы локальные акты (Положение о
постановке на профилактичеекий учет. Положение о совете профилактики,
Положение о ППК, план работы ППК, Совета профилактики). Ведется
индивидуальная профилактическая работа с учащимися «Группы риска»

Выступили: Дюпина М.А., педагог-организатор с предложением,
рассмотреть на методическом объединении класеных руководителей вопросы,
связанные с профилактикой безнадзорности и правонарушений среди
несовершеннолетних, в работе с «Группой риска» пользоваться локальными
актами, разработанными и утвержденными МБОУ «Лицей №7»

Решили: рассмотреть на методическом объединении клаесных
руководителей вопросы, связанные с профилактикой безнадзорности и
правонарушений среди несовершеннолетних, в работе с «Группой риска»
пользоваться локальными актами, разработанными и утвержденными МБОУ
«Лицей №7»

Голосовали: «за» 16, «против» нет, «воздержались» нет

Председатель ШВР Катаргина Л.В.

Секретарь Попова О.Г.